Уголовное дело № 1-222/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2017 года 

<

адрес>

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи - Дядя Т.В.,

при секретаре судебного заседания – Шварц М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нахимовского района города Севастополя Леся Б.В.,

потерпевшего – Потерпевший №10,

защитников – адвокатов Крапивина Р.В., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых – ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Нахимовским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134, ч. 1 ст. 134 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с испытательным сроком на 2 года, имеющего не снятую и не погашенную судимость,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО2 действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, находясь на участке № расположенном по 

<

адрес> согласился на предложение лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, совместно со ФИО4 и лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, совершить 

<

данные изъяты> хищение имущества из дома расположенного на участке № по 

<

адрес> и тем самым вступил с указанными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В указанное время, находясь в том же месте, совместно они разработали план совершения преступления и распределили между собой роли. В соответствии с разработанным планом лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, должен был находиться на втором этаже дома расположенного на участке 

<

адрес> и наблюдать за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае опасности каналами сотовой телефонной связи предупредить остальных соучастников совершения преступления. ФИО2 совместно со ФИО4 должны были непосредственно проникнуть в жилой дом, расположенный на участке 

<

адрес> и похитить оттуда материальные ценности. Для вывоза похищенного имущества и оперативного покидания места совершения преступления ФИО2 должен был предоставить имеющийся у него в собственности автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, преследуя цель незаконного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, руками открыл запирающее устройство ворот ведущих на участок 

<

адрес>, и тем самым обеспечил ФИО2 и ФИО4 беспрепятственный доступ на территорию указанного участка. Сразу после этого ФИО4, в указанное время, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, преследуя цель незаконного личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, исполняя отведенную ему в совершении преступления роль совместно с ФИО2, через открытые лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, ворота незаконно проник на территорию участка № по 

<

адрес> и в это же время находясь на территории указанного участка, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, используя физическую силу, ударом ноги выбил металлопластиковое окно расположенного слева от входной двери дома, расположенного на указанном участке и совместно с ФИО2 незаконно проник в жилище указанный дом, при этом ФИО2 действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, преследуя цель незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 и лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в это же время незаконно проник в жилище - указанный дом, откуда они совместно со ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: денежные средства в сумме 12000 рублей, 100 евро, что согласно курсу ЦБ РФ на день совершения преступления -эвалентно 6372 рублям 72 копейкам, золотой браслет, 585 пробы, массой 14 грамм, стоимостью 19320 рублей, золотую цепочку плетения «Фигаро», 585 пробы, массой 10 грамм, стоимостью 13800 рублей, золотой крест нательный с выпуклым распятием, 585 пробы, массой 2 грамма, стоимостью 2760 рублей, золотое кольцо обручальное выполненное из белого золота 585 пробы, массой 5 грамм, стоимостью 6900 рублей, золотое кольцо с изображением слонов, 585 пробы, массой 6 грамм, стоимостью 8280 рублей, золотые серьги в форме гвоздиков с рубином, 585 пробы, массой 1 грамм, стоимостью 1380 рублей, ноутбук марки «HP Pavilion 6», стоимостью 20000 рублей, ноутбук марки «HP Pavilion 7», стоимостью 25000 рублей, ноутбук марки «Acer», стоимостью 10000 рублей, мобильный телефон марки «Samsung», модель «Note 5», стоимостью 30000 рублей, дрель электрическую, стоимостью 1500 рублей, пилу дисковую, стоимостью 2000 рублей, пилу цепную электрическую марки «Einhel», стоимостью 1500 рублей, наушники компьютерные марки «Defender», не представляющие материальной ценности, наушники компьютерные марки «Sony», не представляющие материальной ценности, наушники телефонные марки «Nokia», не представляющие материальной ценности, два координатных устройства для управления компьютером марки «Smart buy», не представляющие материальной ценности, а всего 

<

данные изъяты> похитили имущество общей стоимостью 160812 рублей 72 копейки. Во время похищения ФИО4 и ФИО2 указанного имущества, лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, исполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, преследуя цель незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 и ФИО2 находился на втором этаже дома, расположенного на участке № по 

<

адрес> и наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2 и ФИО4

После совершения хищения имущества Потерпевший №3 ФИО4, ФИО2 и лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, под управлением ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 160812 рубля 72 копейки.

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, через незапертую входную дверь строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно минеральную изоляцию марки «Тепло КНАУФ TR 037», размер рулона 150*1220*5500 6,71 м. кв., в количестве 16 рулонов, стоимостью 1335 рублей за 1 рулон, а всего общей стоимостью 21360 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём взлома неустановленным предметом рамы окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: перфоратор марки «Компас» в кейсе с комплектующими, стоимость 5000 рублей, шуруповёрт марки «Патриот» в кейсе с комплектующими, стоимостью 2000 рублей, шуруповёрт российского производства, стоимостью 1500 рублей, углошлифовальную машинку марки «Прораб», стоимостью 3000 рублей, лазерный уровень (невелир), стоимостью 3800 рублей, набор инструментов в кейсе, стоимостью 5000 рублей, сумку спортивную, материальной ценности не представляющую, а всего имущества на общую сумму 20300 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём демонтажа створки окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО38 а именно: 6 биметаллических батарей отопления размером 70х90 см, стоимость 2500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 15000 рублей, 3 биметаллических батарей отопления размером 180х200 см, стоимость 9000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 27000 рублей, а всего имущества на общую сумму 42000 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил ФИО39 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём отжима окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: электролобзик марки, стоимостью 3000 рублей, электродрель «ФИО5 ручная электрическая Д-350 ЭР» стоимостью 4000 рублей, электродрель марки «Bosch GSB 16 RE» стоимостью 5000 рублей, ручную электропилу марки «Stern CS185» стоимостью 4000 рублей, углошлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 2500 рублей, а всего имущества на общую сумму 18500 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём повреждения запирающего устройства входной двери строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: перфоратор, стоимостью 2000 рублей, шуруповерт аккумуляторный марки «DWT» со съёмный аккумулятором и зарядным устройством в комплекте, стоимостью 2000 рублей, электродрель марки «DWT», стоимостью 2000 рублей, паяльник для пластиковых труб марки «Бригадир», стоимостью 1000 рублей, ножницы для резки пластиковых труб, стоимостью 500 рублей, набор фрез для резки гипсокартона марки «SIGMA», стоимостью 2500 рублей, лобзик электрический марки «Фиолент», стоимостью 2000 рублей, тестер-мультиметр, стоимостью 800 рублей, а всего имущества на общую сумму 12800 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, используя неустановленный предмет, путём повреждения входной двери строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: электродрель марки «Фиолент», стоимостью 2000 рублей, перфоратор, стоимостью 3500 рублей, углошлифовальную машинку, стоимостью 2500 рублей, а всего имущества на общую сумму 8000 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где в вышеуказанный период времени, путём демонтажа с фасада дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно систему водосточных труб, стоимостью 15000 рублей. Сразу после чего ФИО3, в вышеуказанный период времени, действуя в продолжении своего преступного умысла, находясь на земельном участке 

<

адрес> путём отжима створки окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: цепную электрическую пилу марки «Макита», стоимостью 18000 рублей, углошлифовальная машинку марки «Интерскол», стоимостью 3500 рублей, шесть биметаллических батарей, стоимостью 3000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 18000 рублей, а всего имущества на общую сумму 54500 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, используя неустановленный предмет, путём повреждения створки окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: сварочный аппарат «Маяк 2», стоимостью 2500 рублей, ручную циркулярную пилу марки «Бовария», стоимостью 2500 рублей, электродрель «Интерскол», стоимостью 6500 рублей, углошлифовальную машинку марки «Фиолент», стоимостью 2600 рублей, шуруповерт марки «Bosch» в комплекте с зарядным устройством и двумя аккумуляторными батареями, стоимостью 3000 рублей, пылесос марки «Самсунг», стоимостью 4500 рублей, два удлинителя по 5 метров каждый, стоимостью 400 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 800 рублей, дверной накладной замок, стоимостью 400 рублей, а всего имущества на общую сумму 22600 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём отжима створки окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: лестницу-трансформер, стоимостью 15000 рублей, шуруповерт марки «Stenley», стоимостью 9800 рублей, электрическую пилу «Expert», стоимостью 5600 рублей, а всего имущества на общую сумму 30400 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём отжима рамы окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: перфоратор марки «Макита», стоимостью 8000 рублей, перфоратор марки «Форте», стоимостью 5000 рублей, удлинитель длиной 40 метров, стоимостью 1000 рублей, удлинитель длиной 5 метров, стоимостью 350 рублей, а всего имущества на общую сумму 14350 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём отжима рамы окна строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: строительно-садовую тачку марки «№», стоимостью 3000 рублей, 10 оконных отливов металлических, размером 150 см х 110 мм, стоимостью 300 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 6000 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №12 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём повреждения навесного замка двери сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, и демонтажа самой двери сарая, незаконно проник в его помещение, являющееся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: бензотример модели 304, стоимостью 15000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Hitachi», стоимостью 2400 рублей, шуруповерт марки «Compass ED-10», стоимостью 1400 рублей, 4 упаковки воронок цвета «шоколад», марки «Lux», стоимостью 572 рубля за упаковку, общей стоимостью 2288 рублей, 10 упаковок водосточного желоба марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 676 рублей за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 5881 рубль 20 копеек, 4 упаковки заглушек марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 164 рубля за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 570 рублей 72 копейки, 12 упаковок колена 72* марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 310 рублей за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 3236 рублей 40 копеек, 60 упаковок кронштейнов жолоба марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 131 рубль за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 6838 рублей 20 копеек, 4 упаковки муфт трубы марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 218 рублей за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 758 рублей 64 копейки, 8 упаковок соединителей жолобов марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 305 рублей за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 2122 рубля 80 копеек, 8 упаковок труб водосточных марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 832 рубля за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 5790 рублей 72 копейки, 24 упаковки хомута металлического марки «Lux» цвета «шоколад», стоимостью 196 рублей за упаковку, общей стоимостью с учетом скидки 4092 рубля 48 копеек, а всего имущества на общую сумму 50379 рублей 16 копеек.

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 02 часа 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём преодоления ограждения вышеуказанного домовладения, незаконно проник на его территорию, где в вышеуказанный период времени, путём повреждения стекла окна сарая, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно проник в его помещение, являющееся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: генератор марки «БИЗОН», модели «ГБ-2700», стоимостью 15000 рублей, электропилу марки «Макита», модель «US 4001А», стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Макита», модель «9020 S», стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 21000 рублей. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места совершённого преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 10 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории домовладения, расположенного на земельном участке 

<

адрес> обнаружил в вышеуказанном месте лежащие в земле 70 патронов неустановленного образца и категории, содержащие взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох общей массой не менее 252,8 грамм.

В это же время и в этом же месте ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха, путём присвоения найденного, приобрёл вышеуказанные 70 патронов неустановленного образца и категории, содержащие взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох общей массой не менее 252,8 грамм. После чего ФИО3, в вышеуказанный период времени, в день обнаружения вышеуказанных патронов, в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя в продолжении своего преступного умысла, с момента приобретения 70 патронов неустановленного образца и категории, содержащих взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох общей массой не менее 252,8 грамм, умышленно храня их при себе и передвигаясь пешком по территории земельного участка 

<

адрес>, умышленно перенёс 70 патронов неустановленного образца и категории, содержащих взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох общей массой не менее 252,8 грамм, от места их обнаружения в помещение сарая, расположенного на территории земельного участка 

<

адрес>, где, в вышеуказанный период времени, в день обнаружения вышеуказанных патронов, в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя столярный инструмент, извлёк из 70 патронов неустановленного образца и категории взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох общей массой не менее 252,8 грамм, тем самым незаконно приобрёл его, и которое продолжил незаконно хранить в вышеуказанном месте вплоть до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 по адресу: земельный участок 

<

адрес> сотрудниками органа внутренних дел было обнаружено и изъято взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 252,8 грамм.

Защитники поддержали ходатайства подсудимых. Потерпевший Потерпевший №10 в суде не возражал относительно рассмотрения дела в особом порядке, в материалах дела имеются заявления неявившихся потерпевших о том, что они также не возражают против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения данного дела в особом порядке принятия решения.

Судом установлено, что все, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу о преступлении, санкция за которое не превышает десяти лет лишения свободы, соблюдены.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по фактам хищения имущества Потерпевший №1, Потерпевший №12 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение; по фактам хищения имущества Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по факту хищения имущества Потерпевший №3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение взрывчатого вещества.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает: активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого также установлено, что он 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО2 совершил преступление, относящееся согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает: явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При изучении личности подсудимого также установлено, что он 

<

данные изъяты>

ФИО3 совершил преступления, относящиеся согласно ст. 15 УК РФ, к категориям тяжкого и средней тяжести.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО2, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести совершенного преступления, личность виновного, ранее не судимого, наличие вышеприведенных обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновному, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в пределах, установленных санкцией части статьи, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, в виде лишения свободы.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО3, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести совершенных им преступлений, личность виновного, ранее судимого, наличие вышеприведенных обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновному, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в пределах, установленных санкцией части статьи, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, в виде лишения свободы.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6,43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденных, предупреждению совершения ими новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

Достаточных оснований для назначения виновным альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, для применения положения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Доказательств невозможности отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья или иным причинам подсудимыми не представлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2, ФИО3 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, по вышеуказанным основаниям, суд полагает невозможным сохранить условное осуждение подсудимому ФИО3, назначенное приговором Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно ч. 4 ст.74 УК РФ, и считает необходимым отменить условное осуждение для обеспечения целей наказания, в соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ, в связи с совершением подсудимым преступлений после осуждения по этому приговору.

Поскольку ФИО3 совершил вышеописанные преступления после постановления предыдущего приговора, суд при назначении окончательного наказания в порядке ст. 70 УК РФ избирает принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Срок содержания ФИО2, ФИО3 под стражей в силу ст. ст. 71, 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания, оставив меру пресечения в виде заключения под стражей без изменений, до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым суд в соответствии со ст. 131 УПК РФ относит средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Постановлением Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО2, а именно на транспортное средство 

<

данные изъяты>, который подлежит отмене ввиду отсутствия денежного взыскания и гражданского иска.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений.

Арест, наложенный на имущество ФИО2, а именно на транспортное средство 

<

данные изъяты>, - отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменений.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи подсудимым, отнести на счет государства.

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- компьютерную проводную мышь «Smartbuy», наушники компьютерные проводные марки «defender», наушники телефонные проводные «Nokia», цепную пилу марки «Einhell», модели BG-EC 1840 TC, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №3, - оставить ей по принадлежности;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у ФИО9, - оставить ей по принадлежности;

- строительно-садовую тачку «№», находящуюся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №12, - оставить ему по принадлежности;

- заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийный талон №, чек №, гарантийный талон от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- электропилу «Макита US 4001А», углошлифовальную машинку «Макита 9020 S», руководство по эксплуатации бензинового генератора «Бизон» модели ГБ-270, генератор марки «БИЗОН», модели «ГБ-2700», находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №14, - оставить ему по принадлежности;

- бутылку с порохом (взрывчатым веществом метательного действия – бездымный порох) массой 252.6 г., пачку сигарет «21-й Век», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: 

Судья Нахимовского районного

суда города Севастополя Т.В. Дядя